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rrd. Hartkorn, overdraget og betalt i r a  
Staten, vil let "bevirke/ at mange. ville rai- 

' sonnere saaledes, at nu have vi. foreløbig 
gjort nok for Tiartkornet, saa I kan: det 
andet ; Spørgsmaal hvile. Dette ; andet 
Spørgsmaal om, Hartitomsskatt©rnes.v,.3?ik-: 
sering er i mine Tanker af en saa over- 
vej ende Betydning, r, sammenlignet med en 
saadan, Hj æ lp  gennem, en Gave fra Staten 
til Hartkornetj a t  det forekommer mig, a t  
Hensynet til, om disse Bestemmelser ville: 
fremme eller hemme .Tilvej ebringelsen . af 1 
Enighed om, Hartkornets r Fiksering, ogsaa 
maa .tages i Betragtning her., Men jeg ser i 
i Virkeligheden ikke, ; :hyorfor .det; ikke j 
kunde gøres med:..det samme. Vil man; 
sige, a't Tiden tillader det :ikke, ,ja, .saa har. 
der jo allerede . været aiitydet, af. et æret 

홢 I Medlem (Ko,ch),,, I. at . man (, kunde træffe en 
Bestemmelse for Øjeblikket;..og saa forbe- 
holde, sig -4t, faa, varige Bestemmelser, der 
ramte , fyldigere end. disse, Bestemmelser! 
gøre, : der fyleligere, , end. y disse fyldestgøre; 
de Krav, som : Kommunerne have ., til ; eh: 
heldigere Beskatning, og. som særlig Hart-; 
kornet har til- ikke. at ' staa som 
eksceptionel Skatteyder i : Jiommunen.; 
홢 Jeg vil nødig, komme dybt ind paa 
Spørgsmaalet om,  paa hvilken Maade man, 

kunde  tænke sig en Hartkornsskatfikse,rings-, 
lov. ført igennem, men jeg kan dog ikke 
tilbageholde ren Bemærkning, at det fore-! 
kommer, mig at være ganske: klart, a t  man 
ikke, naar man fikserede Hartkqrnskatten, 
kunde tage til Udgangspunkt = det samme,홢- 
eller omtrent det samme 홢 Grundlag, som: 

I , : da man i .  186.3 fikserede Grundskatterne: 
for Købstac1kommunerne. ,Detkan kan man i, 
mine Tanker ikke/ fordi det hidtidige Heløh 
af Hartkornsydelsén. i Kommunerne jo er 
i den. Grad forskelligt ; ög,, i den Grad har 
været afhængigt a l  rene: Tilfældigheder, at 
man: kan træffe . to. .Nabokommuner, af 
hvilken den . en:e . opkræver, p a a  Hartkornet 
c1e 5/h, h e l e , ,  ,:Byrden ,og kun \/'<. paa Éor- 
mue og Lejlighed, medens .Nabokommunen 
kun opkræver 1 a paa Hartkornet og .''2 /,-3' 
paa Formue og Lejlighed., Og hvad kan; 
være det bestemmende yed; denne Forskel? 
Det et, nok til at. bestemme denne Forskel,- 
om en stor Hartkornsbesidder bor i Kom- 
munen eller bor uden for Kommunen,, det 
er nok til at bestemme den kolossale For- 
skel paa Hartkornsydelsen i de to Kom- 
muner. At man altsaa , ikke uden videre 
kan basere en Fiksering af Hartkornskatten' 

! paa det, der hidtidig er ydet, forekommer 
mig at være ganske klart, og det vilde kun 

. hjælpe noget, men ikke . saa overmaade 
: meget, dersom man  vilde , tage til Udgangs- 

punkt et Gennemsnit af en længere Række 
af Aar, end den, Købstæderne have haft. 
Men jeg ser . i Virkeligheden heller ikke, 
hvorfor man behøvede at -udmaale. denne 
Grundskat 홢 som det jo vilde blive paa 
Hartkornet, naar den ,blev fikseret 홢 efter, 
hvad Hartkornet hidtil har ydet. Det 
forekommer mig, at man lige saa godt kan 
have en fast Grundskat for den kommu- 
nale Hartkornsydelse, som man har faste 
Grundskatter for Statens Hartkornsydelse 
Det ær ganske klart, 홢 at dersom man vil 
paaligne en saadan Gammelskat til Kom- 
munen) altsaa et. Residuum af den gamle 
Hartkornsydelse, . og fiksere den paa Ej en,. 
dommen i Kqmmuneh, maa sandelig ogsaa 
.de andre Ejendomme i Kommunen, som 
ikke h ave Hartkorn, ansættes til Grund- 
skat, hyis der skal blive fuld Retfærdighed 
den thi ellers bliVer der ikke nogen Lige- 
lighed. Ved Forordningen ai 1802, der 
har været citeret her af det ærede Medlem 
io r  , Odense ; (Koch), lagde man, da der til- 
trængtes .betydelige Skatteforøgelser af 
Staten, under:. Navn af Jordskyld en ret , 홢 
klækkelig /Afgift paa Nytten og Brugen af 
Jord, og ved, Siden deraf paaiagde man 
for at bringe Ligelighed til Veje de andre 
GrUlidej endomme i Landet Bygnings a f g i f t  
og det "er  j p den Bygningsaf gift, vi have 
endnu den Dag i Dag, ligesom vi ogsaa 
have Jordskyldsafgiften,;,kun under et andet 
Navn; den gik jo med ind under Hart- 
kornsskatterne. Altsaa, i; 1802 paaiagde 
man med Hensyn til. Statsskatterne Jord- 
skyld paa Landbrugsnsering eller paa Land- 
brugsejendomme.. ög paalagde''̂  Bygnings- 
afgift paa de andre, Men da man bestemte 
de kommunale Ydelser, glemte man at tage 
de andre: Ejendomme med. Det havde 
været ret; og , billigt, om det var sket, og 
saa havde , vi været ude over en stor. Del 
af de Vanskeligheder, vi nu have.. Men 
selv : om . det, er glemt den ,G-ang, kan det 
jo ske nu, og dersom man vilde skride, til 
en Fiksering, af Hartkornskatterne paa den 
.Maade 홢  der  har jo , været foreslaaet 
mange Maader at '.fi-ksere paa 홢 ser jeg 
ikke rettere, ; end at da, vilde man ogsaa 
kunne tage det Spørgsmaal med og komme 
til at ansætte en Bygnings xfyit paa de ; 
andre Ej endomm .e paa; Lande i. Som be- 
kendt hviler Bygningsafgiften ikke nu paa 
alle Bygninger, idet alt, hv ° d der paa nogen 
Maade kan siges at st 111 Forbindelse med 
Landbruget/, er,:..fritaget, hvorimod alle : , 
andre Bygninger ere, skattepligtige. 홢 Jeg 
skal ikke for dyb e mig videre i detteEmne; men 
da den højtærede Minister jo paa en Maade 
i Gaar har opfordret mig til at formulere, 


